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REGULLORE E BRENDSHME E
KOLEGJIT PROFESIONAL TE LARTE
TIRANA ESTHETICS & STYLE SCHOOL
(e pérditésuar)

Miratuar me Vendim nr.14., daté 01.06.2019, t¢ Senatit Akademik “Pér miratimin e
Rregullores sé Brendshme sé Kolegjit Profesional 1é Larté “Tirana Esthetics &Style
School”.

Miratuar me Vendim nr 22 daté 11.10.2019 té Senatit Akademik “Pér njohjen e
ndryshimeve té Rregullores sé Brendshme té Kolegjit Profesional TESS”

KREU I
PARIME TE PERGJITHSHME

Neni 1
Baza Ligjore

Kjo Rregullore mbéshtetet né Ligjin e Arsimit (& Larté Nr. 80/2015 “Pér arsimin e lar(é
n¢ RSH” dhe né¢ VKM Nr.370 daté 26.04.2017 “Pér organizmin dhe funksionimin ¢
kolegjit profesional & lart&”, n& Statutin e kétij Kolegji si edhe né gjithé legjislacionin
tjietér né fuqi.

Neni 2

Rregullorja i bashkéngjitet Statutit t& Kolegjit Profesional t&¢ Larté “Tirana Estheticss
& Style School”; ajo e shtrin veprimtaring e saj mbi t& gjithé njésité pérbérése dhe
personelin e ketij kolegji.

Neni 3

Misioni

Kolegjit Profesional t& Larté “Tirana Esthetics & Style School” vepron né fushén e
arsimit (€ orientuar profesional dhe pérgatit profesionisté me aftési praktike. N& gjithé
veprimtaring e tij, ka p&r mision:
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a) Té realizojé arsimimin profesional, népérmjet mésimdhénies dhe praktikés

profesionale né fushat g& mbulon;

b) Té kryejé veprimtari praktike né fushat q& mbulon dhe t’i pérdoré ato né favor

(& veprimtaris¢ akademike,

¢) Te pérgatisé profesionisté me aftési praktike

Neni 4

Liria akademike dhe autonomia universitare

Ligji i Arsimit (¢ Larté njeh Kolegjin Profesional i Larté “Tirana Esthetics & Style
School” si institucion autonom dhe i jep liri akademike n& mésimdhénie. Liria
akademike né mésimdhénien nénkupton respektimin e shuméllojshmérisé  s¢
opinioneve, ideve, metodave dhe garantimin ¢ zhvillimit & lirg, kritik e krijues (&
mésimdhénies. Kjo liri akademike ushtrohet né pérputhje me planet e programet
mésimore t& hartuara e miratuara nga instancat pérkatése t& Kolegjit Profesional (&
Larté “Tirana Esthetics & Style School”, pér t& gjitha kurset e studimeve.

N& bazé t& autonomisé, Kolegjit Profesional t& Lart¢ “Tirana Esthetics & Style
School”, injihet e drejta e:

zgjedhjes sé organeve drejtuese t& tij né shkallg institucioni e n¢ departamente;
emérimeve t& autoriteteve te veta sipas Statutit dhe kesaj Rregulloreje;
miratimit t& rregullores se brendshme;

pércakimit t& fushave te mésimdhénies dhe & kérkimit shkencor;

miratimit (& planeve e programeve mésimore;

administrimit te buxhetit te vet sipas Rregullores se Brendshme;

vendosjes s& marrédhénieve me shkolla (€ tjera t€ larta (€ vendit e t& huaja per
shkémbim pérvoje dhe pér bashkepunim né progesin mésimor pér kualifikim,
etj.;

anétarésimit né shoqata e organizata kombétare ¢ ndérkombétare t& Arsimit t&
Larté;

bashké&punimit me fondacione vendase e (€ huaja q¢ ndihmojné n& zhvillimin e
Arsimit té Larté;

pranimit dhe pércaktimit (& modaliteteve (& pranimit t& studentéve t& rinj;
pérzgjedhjes s¢ personelit akademik dhe joakademik;

oftrimit te shérbimeve né fushat q& kané lidhje me aspektet e zbatimit praktik (&
mésimdhénies dhe realizimit te t& ardhurave prej tyre;

pérdorimit t& tokés, ndértesave dhe pasurive t€ tjera qe zoteron apo ka ne
qeramarrje;

zotérimit t& ¢do lloj pasurie tjetér sipas legjislacionit né fuqi.
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KREU II

STRUKTURA ORGANIZATIVE E KOLEGJIT PROFESIONAL T LARTE
“TIRANA ESTHETICS & STYLE SCHOOL”

11.1 Struktura e Pérgjithshme

Neni 5

Kolegji Profesional i Larté “Tirana Esthetics & Style School”, pérbthet nga
departamente, studio, biblioteka, atelie, etj.

Neni 6

I. Struktura organizative akademike dhe administrative e kétij Kolegji &shté e
pasqyruar si mé poshté:

- Departamentet

- Departamenti i Estetikés dhe Nutricionit;

- Departamenti i Kozmetologjis¢ ;
1.1 Departamenti Estetikés dhe Nutricionit ofron programin profesional jo-universitar
2 vjecar pér estetistét i cili synon t& krijojé profesionisté né fushén e estetikés.
1.2. Departamenti i Kozmetologjisé ofron programin profesional jo-universitar I vjecar
pér & mundésuar njé formim t& ploté e gjith¢ perfshirés pér t¢ fituar njohurité e
nevojshme pér profesionin e make-up artist dhe programin 2 vjecar pér profesionistét e
fushés Hair Artist.
1.3 Brenda cdo departamenteti krijohen seksionet sipas grupimeve te lendeve bazuar ne
natyren e ngjashme te tyre. Studiot / Laboratoret “Tirana Esthetics & Style School”
kané pér géllim & ofrojné konsulencé teknike dhe t&€ angazhojné n& puné praktike si
pedagogét ashtu edhe studentét.

2. Struktura administrative pérfshin seksionet si vijon:

Sektori i Menaxhimit Financiar;

Sektori Juridik;

Sektori i Marrédhénieve me Jashté;

Sektori i Burimeve Njerézore dhe i Shérbimeve Mbéshtetése (Bibliotek&/Arkive,
Protokoll dhe Zyra ¢ Informacionit);

Sektorin IT dhe pajisje elektronike (Ngritja dhe mirémbajtja e sistemit te rijetave (&
komunikimit te brendsh&ém, mirémbajtja e t& gjitha pajisjeve elektronike);

Sektorin mirémbajtje dhe shérbime (personeli teknik i mirémbajtjes s¢ ambienteve,
pastrimit, etj)
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Kualifikimi dhe eksperiencat q& duhet t& plotésojé stafi pér secilin nga pozicionet e
mésipérme do (& jepet né manualin ¢ pérshkrimit t& vendit t& punés dhe detyrave (&
personelit si dhe né kontratén individuale qé do t& lidhet me secilin prej tyre.

I1.2 Autoritetet dhe organet drejtuese ne Kolegjin Profesional té Larté “Tirana

Esthetics & Style School”

Neni 7
“T'hemeluesi”

I. Themeluesi eshte personi fizik, vendimmarrés dhe vepron né emér té€ “Tirana
Esthetics & Style School” brenda kufijve t¢ t& drejtave dhe detyrave te
percaktuara nga ky Statut dhe Rregullorja. Ai vendos per problemet
administrative e financiare me te rendesishme te institucionit.

2. Ka pergjegjesine dhe autoritetin per te garantuar funksionimin dhe
vazhdimesine ¢ te gjithe veprimtarisé sé Kolegjit profesional t& larté “Tirana
Esthetics & Style School”.

3. Vendimet e themeluesit jane te detyrueshme per te gjitha instancat e “Tirana
Esthetics & Style School”.

4. Ne mbledhjet e kérkuara prej tij mund te ftohen edhe persona te jashtem per
mendim,

5. Themeluesi percakton drejtimet e zhvillimit e “Tirana Esthetics & Style
School”.

Neni 8

Administratori

I

4,

Administratori €shté autoriteti mé i lart€é administrativ dhe pérgjegjés pér
miréfunksionimin financiar & institucionit. Ai éshté pérfaqésues ligjor i kolegjit
profesional t& larté “Tirana Esthetics & Style School” pér ¢éshtjet financiare
dhe administrative.

Administratori emérohet dhe shkarkohet nga Bordi i Administrimit t& arsimit t&
larté sipas pércaktimeve né statutin e kolegjit. Administratori duhet t& ket& arsim
t¢ larté, sé paku né nivelin “Master i shkencave” né fushén e drejtésisé ose
ckonomis¢ dhe pérvojé pune sé paku shtaté vjet né kéto fusha. Administratori
nuk mund t& ushtrojé asnjé funksion tjetér, akademik apo administrativ.
Administratori i raporton pér veprimtaring e tij Bordit t&¢ Administrimit dhe
Senatit Akademik, sipas pércaktimeve té statutit t& institucionit t& arsimit t&
larté.

Funksionet e administratorit jané:
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b)

c)

I & & | TIRAKA ESTHETICS
9.9 lastvieschool

harton projektbuxhetin vjetor, mbi bazén e propozimeve njésive bazé,
mbéshtetur né planin strategjik & zhvillimit (& institucionit dhe né planin
buxhetor afatmesém (& tij;

propozon kriteret pér administrimin e burimeve financiare dhe materiale, (&
cilat ia paraget pér miratim Bordit & Administrimit dhe mbikéqyr
shpérndarjen e zbatimin e tyre;

ndjek dhe kontrollon zbatimin e buxhetit vjetor t& kolegjit né strukturat e
varésisé sé tij;

¢) zbaton t& gjitha vendimet e Bordit t& Administrimit dhe (¢ Senatit
Akademik me karakter financiar dhe administrativ;

d)

¢)
f

Neni 9

i paraget Bordit t& Administrimit dhe Senatit Akademik raportin mbi
veprimtaring financiare & institucionit (& arsimit t& lar€, n¢ pérfundim (&
vitit akademik;

dh) bashképunon me strukturat dhe autoritetet e tjera € institucionit (&
arsimit & larté pér ¢éshtje (¢ administrimit t& pérditshém;

plotéson kérkesat e rektorit, me qéllim pgrmbushjen e nevojave akademike,
administrative dhe financiar.

Senati akademik

R

6.

Senati akademik i institucionit & arsimit t& lart¢ &sht€ pérgjegjés pér
pérmbushjen e misionit té tij.

Senati kryesohet nga rektori dhe mblidhet periodikisht.

Senati Akademik i kolegjit profesional t¢ larté “Tirana Esthetics & Style
School” pérbéhet nga jo mé pak se pesé anétaré.

Anétarét ¢ senatit né i pérkasin kategorisé¢ “Profesor” ose kané gradén
shkencore “Doktor” (“PHD”), t& fituar prané universiteteve € vendeve
anétare t&¢ OECD-sé ose BE-s&, né mungesé té autoriteteve drejtuese me kéte
titull dhe, pér efekt t& pérfagésimit, kategoria e tyre mund t& zbresg, sipas
pércaktimeve (& béra né statutin e kolegjit. Ata mund € jené drejtues t&
léndéve, drejtues té& njésive bazé, drejtues t& projekteve studimore, etj Numri
i pérfaqésimit nga njésité bazé éshté i balancuar. Pérzgjedhja behet mbi bazé
t& dosjes personale t& gjithsecilit si dhe kontributit & tij né mbarévajtjen e
punéve né kolegj.

Né Senatin Akademik & kolegjit profesional (& larté Tirana Esthetics &
Style School™merr pjesé dhe nj& student i zgjedhur nga strukturat
studentore.

Funksionet kryesore t& senatit akademik jané:

a) garanton autonominé e institucionit, liring akademike, si dhe t€ drejtat e studentéve;
b) propozon planin strategjik t& zhvillimit t& kolegjit;

¢) miraton statutin e kolegjit kolegjit profesional t& larté “Tirana Esthetics

& Style School” t& me dy (& tretat ¢ votave t& anétaréve (€ tij, pasi t€ jeté
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marré miratimi paraprak i Bordit t&¢ Administrimit;

¢) harton strukturén e pérgjithshme (& kolegjit dhe i propozon Bordit (& Administrimit
numrin e personelit t& institucionit né (& gjitha nivelet;

d) miraton rregulloret e institucionit dhe aktet e tjera, sipas pércaktimeve (& béra né
statut;

dh) miraton programet ¢ reja (€ studimit, ndryshimet si dhe mbylljen e tyre. Programet
e reja té studimit duhet (& jené & mbéshtetura n& projektbuxhetin vjetor t& institucionit;
¢) propozon mbylljen dhe riorganizimin e kolegjit, si dhe ndarjen ose bashkimin e tij
larté me njé institucion Gjetér t& arsimit t€ larté,

&) miraton hapjen, riorganizimin ose mbylljen e njésive t& kolegjit mbi baztn e
propozimeve (& njésive kryesore dhe (& njésive bazg. N& kéto raste merr vlerésimin
paraprak & Bordit (& Administrimit;

f) miraton planin vjetor t&¢ veprimtarive akademike;

g) miraton raportin ¢ detajuar vjetor t& veprimtaris¢ s¢ institucionit, ¢ hartuar nga
rektorati, dhe ia pércjell até ministrisé pérgjegjése pér arsimin;

gj) zgjedh pérfagésuesit e tij né Bordin e Administrimit;

h) miraton paraprakisht planin buxhetor vjetor dhe até afatmesém (& institucionit;

i) garanton sigurimin ¢ brendshém & cilésisé né kolegjin profesionall ¢ larté “Tirana
Esthetics & Style School”;

k) krijon mekanizmat pér vlerésimin e veprimtaris¢ mésimore dhe kérkimore-
shkencore té personelit akademik;

) organizon mbledhjen e pérbashkét, né bashképunim me Bordin e Administrimit, né
fund t& ¢do viti akademik, ku diskutohet pér veprimtaring mésimdhénése dhe até
financiare.

7. Senati mblidhet si rregull né seanca (¢ zakonshme, s¢ paku 1 (nj€) heré n¢ 2 (dy)
muaj dhe mé shpesh kur e thérret rektori. Rendi i dités propozohet nga kryetari i senatit.
Senati miraton rendin e dités me shumicé t& thjeshté votash.

8. Mbledhjet e senatit quhen (& rregullta kur né to jang t& pranishém mé shumé se
gjysma e anétareve; vendimet merren me shumicé t¢ thjeshté (mbi 50%) (& anétartve
pjesémarrés.

9. Pér martjen e vendimeve, mirékuptimi dhe votimi i hapur &shté procedure e
zakonshme. Ményra e votimit t& fshehté &shté e detyrueshme kur kérkohet nga shumica
e (& pranishméve. Cdo anétar e ushtron veté t& drejtén e votés, pa patur t€ drejté t'a
delegojé até.

Neni 10
Relktori

I. Rektori &shté autoriteti mé i larté akademik i kolegjin profesional (& larté
“Tirana Esthetics & Style School”; si dhe pérfagésuesi ligjor i tij pér ¢éshtjet
akademike dhe protokollare, sipas pércaktimeve t& kétij ligji.

Tirana Esthelics Style School- Rr."Gjeneral Nikols", “Pallati Shushica” Kali |, Tiran&, Shqipéri,
Tel: + 365 (4) ; Fax: + 355 (4) ; Cel: + 355 69 400 0014;

e-mail: info@less.al; égé.tess.al

-TIRANE-




Bl “' " € | TIRANA ESTHETIGS
| 1099 !&sTvLescunoot

2. Rektori né institucionet e arsimit t& lart¢ mban titullin “Profesor” dhe mund &
vijé nga radhét e personelit akademik t& institucionit ose dhe jashté tij. Kriteret
specifike pérzgjedhése t¢ kandidatéve konkurrues pércak-tohen né statutin ¢
kolegjit.

3. Rektori nénshkruan kontratat e punés t& personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

4. Rektori i paraqet senatit planin strategjik & zhvillimit ¢ institucionit.

5. Mandati i rektorit zgjat katér vjet. Pas pérfundimit t& mandatit, ai vazhdon (&
jeté anétar i personelit t& njésisé bazé ku kryen veprimtaring e tij akademike.

6. Propozon Themeluesit dhe Senatit Akademik kuotat e pranimeve (& studentéve
né “Tirana Esthetics & Style School”

7. Ratifikon marréveshjet ¢ nénshkruara né emér t& “Tirana Esthetics & Style
School” pér anétarésimin ¢ institucionit n¢ organizata kombétare e
ndérkombétare & Arsimit t& Lartg, pér bashk&punim me universitete e shkolla
té tjera t& larta t& vendit e t& huaja, marréveshje bashké&punimi me organizma
jogeveritare, donatore vendas e t& huaj q¢ mund (& ndihmojné né zhvillimin ¢
kolegjit.

Neni 11
Bordi i Administrimit

I. Bordi i Administrimit &shté organi mé i larté¢ kolegjial administrativ, i cili
garanton pérmbushjen e misionit t& institucionit t€ arsimit t& larté, mbarévajtjen
financiare dhe administrative t& tij.

2. Bordi i Administrimit & kolegjit pérbéhet nga jo mé pak se tre anétarg, t€
punésuar mé kohé té pjesshme, t& zgjedhur sipas pércaktimeve né statutin e
institucionit.

3. Bordi i Administrimit ka kéto funksione kryesore:

a) garanton qéndrueshméring financiare t€ kolegjit dhe pérmbushjen e misionit t& tij;
b) me propozim (& Senatit Akademik, miraton planin strategjik t& zhvillimit t&
institucionit dhe mbikéqyr zbatimin e tij;

¢) me propozim (¢ Senatit Akademik, miraton buxhetin vjetor dhe até afatmes€m (&
institucionit dhe mbikéqyr zbatimin e tyre;

¢) me propozim t& Senatit Akademik, miraton numrin e personelit né t& gjitha
departamentet;

d) vleréson paraprakisht mbylljen dhe riorganizimin e institucionit, si dhe ndarjen ose
bashkimin e tij me nj& institucion tjetér € arsimit (& larté;

dh) miraton paraprakisht hapjen, riorganizimin ose mbylljen e njésive pérbérése (€
kolegjit ;

¢) jep mendim pér projekt rregulloren e institucionit dhe miraton rregulloren financiare
t€ tij;

Tirana Esthetics Style School- Rr."Gjeneral Nikols”, “Pallati Shushica” Kati |, Tirang, Shqipéri,
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&) pércakton rregullat pér shpérndarjen ¢ & ardhurave q& siguron institucioni nga
ushtrimi i veprimtarive t& tij, si dhe mbikéqyr pérdorimin e burimeve t& financimit;
) éshté pérgjegjés pér caktimin e kritereve e t& procedurave pér punésimin e
administratoréve dhe personelit administrativ, mbéshtetur ng aktet e institucionit &
arsimit té larté;
g) eméron dhe shkarkon administratorin e institucionit;
gj) miraton paraprakisht statutin e institucionit t& arsimit t& lartg, para se t’i pércillet
Senatit Akademik;
g) miraton raportin ¢ detajuar vjetor t& veprimtarisé s¢ institucionit, (€ hartuar
nga rektorati.
4. Veprimtaria e Bordit t¢ Administrimit rregullohet me rregulloren e Brendshme
(e tij.

Neni 12
Asambleja e Personelit Akademik

I. Asambleja e personelit personeli akademik me kohé t& ploté i njésive bazé.

2. Asambleja e personelit akademik t& njésisé kryesore né institucionet e arsimit t& larté
ka kéto funksione:

a) propozon anétarét e Senatit Akademik;

b) propozon krijimin e komisioneve t& veganta pér céshtje t¢ caktuara akademike dhe
ato t& pérhershme dhe propozon anétarét e komisioneve t& pérhershme (€ kolegjit.
3.Asambleja ¢ personelit akademik mund t& ushtrojé edhe kompetenca t€ tjera, sipas
pércaktimeve né statutin ¢ institucionit t€ arsimit ¢ lart

Neni 13
Departamenti

I. Departamenti i kolegjit &shté njési e zhvillimit t& mésimdhénies dhe trajtimit, i
cili pérfshin fusha té péraférta dhe grupon disiplinat mésimore trajnuese (€
péraférta. Ai éshté pérgjegjés pér programet e studimit q& ofron.

2. Deparatmenti nxit, programon, bashkérendon, organizon dhe administron
veprimtaring e mésimdhénies dhe até t€ trajnimit.

3. Departamenti pérb&het sé paku nga pesé anétaré (& punésuar mé kohé t€ ploté si
peronel mésimdhénés, nga (& cilét t& paktén njé me gradé shkencore ose stitull
akademik. Dy pedagogé mbajné titull akademik ose gradé shkencore pér cdo
departament.

Neni 14
Pérgjegjésii Departamentit
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I. Drejtuesi i njésisé bazé éshté drejtuesi i departamentit. Ai éhté autoriteti drejtues
akademik i asaj njésie dhe e pérfaqéson até. Ai emé&rohet sipas pércaktimeve né statutin
¢ institucionit.

2. Drejtuesi i Departamentit Eshté personel akademik i kategorisé “Profesor” ose ka
gradén shkencore “Doktor” (“PHD”), t& fituar pran& universiteteve (&€ vendeve anétare
(& OECD-sé ose BE-s¢. N& mungesé (€ autoriteteve drejtuese me kété tiull/gradé
shkencore dhe pér efekt &€ pérfagésimit, kategoria e tyre mund & zbresé, sipas
pércaktimeve t& béra né stuatutin ¢ institucionit.

3. Drejtuesi mund t& shérbejé né detyré pér njé mandat katérvjecar, me t& drejté
rizgjedhjeje vetém njé heré. Pas pérfundimit t& mandatit ai vazhdon t& jeté anétar i
personelit t& njésisé bazé ku kryen veprimtaring e tij akademike.

4. Funksionet e drejtuesit t& njésisé bazé rregullohen né rregulloren e departamentit.

Neni 15
Késhilli 1 Etikés

I. Késhilli i Etikés prangé kolegjit &shté njé organ kolegjial q& promovon dhe
shqyrton ¢éshtje qé lidhen me etikén né veprimtaring e procesit mésimor dhe
atij kérkimor, si dhe né veprimtarité e tjera institucionale. Ai bén propozime
Rektorit pér kéto céshtje.

2. Anétarét ¢ Késhillit ¢ Etikés pérzgjidhen nga Senati Akademik. Ai pérbéhet
nga:

a) Kryetari (i eméruar nga Rektorati)
b) Njé specialist i etikés
¢) dy pérfagésues (¢ stafit akademik t& kolegjit.
3. Ky organ ka pér qéllim:
a) té shqyrtojé dhe t’i propozojé Rektorit parimet etike bazé t€ veprimtarisé
s€ pérgjithshme té kolegjit né funksion t& mbrojtjes dhe t& sigurimit & (&
drejtave themelore t& njeriut;
b) t& shqyrtojé dhe t& japé mendim pér trajtimin e rasteve t& veganta ose
problematike q¢ mund t& lindin né veprimtaring e kolegjit;
c) t& sugjerojé zhvillimin e veprimtarive etike dhe kulturore né funksion té
kultivimit dhe zhvillimit (¢ vlerave etike dhe humane.
4. Rregullat e organizimit dhe funksionimit t€ késhillit t€ etikés pércaktohen né
statutet e institucioneve t& arsimit t& larté, si dhe n€ rregulloret e tyre t€ brendshme.

Neni 16
Késhilltari akademik i studentéve

1. Cdo student ne kolegjin profesional t& lart¢ Tirana Esthetics & Style School”;” ka te
drejten per te patur nje keshilltar akademik. Me fillimin e studimeve, studentit i caktohet
nga nje keshilltar i cili eshte pjese e personelit pedagogjik te kolegji “Tirana Esthetics
& Style School”,
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2. Detyrat kryesore te keshilltarit akademik jane:
- te hartoje ne bashkebisedim me studentin planin e studimeve per te gjithe
peridhen e studimeve;
- te keshilloje studentin per te zgjedhur lojin e praktikave mesimore, kohen dhe
vendin me te pershtatshem;
- te keshilloje studentin per te gjitha problemet qe ai do te kete gjate periudhes se

studimeve;
- te keshilloje studentin lidhur me vazhdimin e studimeve ne nivele t& tjera
universitare.
KREU III
PRANIMI I STUDENTEVE
Neni 17

I. Pranohen pér t& ndjekur studimet né Kolegjin Profesional t& Larté “Tirana Esthetics
& Style School” shtetasit shqiptarg ose & huaj q& plotésojné kéto kritere:

a. Vértetojné me dokument zyrtar pérfundimin e Maturés Shtetérore, si edhe zotérimin
e déflesés sé pjekurisé ose diplomés pérkatése, q& bén (& mundur regjistrimin né
programin e studimit, sipas legjislacionit n& fuqi;

b. Kryejné pagesén e tarifés s¢ caktuar vjetore dhe/ose t& ploté sipas kushteve dhe
pércaktimeve t& kontratés sé Studentit;

¢. Dorézojné dokumentet e nevojshme pér lidhjen e kontratés;

2. Numri i studentéve t& pranuar bazohet né mundésité reale (& ¢do Departamenti pér
njé¢ mésim normal dhe brenda standardeve t& kérkuara nga Ministria pérgjegjése pér
arsimin né pérputhje me Ligjin Nr.80/2015, dat& 22.07.2015, “Pér arsimin e lart¢ dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérise”, si dhe
né aktet nénligjore pérkatése.

KREUIV
ORGANIZIMI I STUDIMEVE
Neni 18
Afati i studimeve

Koha e plote e studimeve ne kolegjin profesional *Tirana Esthetics & Style School”,
ofron programe studimi profesionale jo-universitare q& zgjasin nje ose dy vite
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akademike me 60-120 kredite ECTS dhe pér té cilat [éshohet diplomé profesionale ose
certfikaté. Studenti mund t& qéndrojé né kolegj mbi kohén normale (& studimeve.

Format e Mésimit
Neni 19

Né kolegjin “Tirana Esthetics & Style School”, format kryesore t& punés mésimore jané
leksionet, seminaret, ushtrimet, punét laboratorike dhe oret ne atelie, konsultimet dhe
debatet profesionale me karakter praktik, prezantimet, praktikat profesionale, detyrat
kursit, ese, provimet e kursit, provimet e formimi, etj. Departamentet, me miratim (¢
Senatit Akademik, mund t& pércaktojné edhe forma (€ (jera t& punés mésimore,
veganérisht & kontrollit t& dijeve (€ fituara.

Neni 20

Puna mésimore zhvillohet né bazé grupi e kursi. Grupi perben formacionin baze me te
cilin realizohen te gjitha format e punes mesimore. Si rregull ai ka 15-25 studente dhe
mbi kete baze zhvillohen seminaret, punet praktike, laboratoret, ushtrimet, etj. Kursi
perben nje formacion me te gjere dhe perfshihen disa grupe mesimore. Si rregull kursi
ka 40-50 studenté dhe me te zhvillohen vetem leksionet me program te njejte te lendes.
Ndarja e grupeve dhe ¢ kurseve behet me vendim te Departamentit.

Departamenti zbaton pércaktimet e mésipérme né pérputhje me mundésité reale.

Ndarja e studenteve né grupe fiksohet né regjistrat ¢ vitit t& cilét jané dokumente zyrtare
ku evidentohet zhvillimi i oréve t& mésimit nga pedagogét. Ky dokument ruhet nga
sekretaria mesimore, u jepet mesimdhenesve para cdo ore mesimi dhe ata e dorezojne

pas perfundimit te mesimit.

Neni 21

Koha dhe auditori ku zhvillohet mesimi percaktohet ne orarin e shpallur i cili duhet te
respektohet me rigorozitet nga te gjithe mesimdhenesit dhe studentet. Orari ndertohet
mbi kritere metodologjike e pedagogjike, duke mbajtur parasysh harmonizimin e
formave te ndryshme te mesimit si edhe shperndarjen racionale te ngarkeses se
studentit. Ndryshimet ne orar behen vetem nga sekretaria mesimore.

Nuk lejohet ge seanca mesimore te mos zhvillohet. Raste perjashtimore jane vetem
mosparaqitja e mesimdhenesit per arsye madhore. Edhe ne keto raste seanca mesomore
zevendesohet ne nje dite tjeter qe shpallet nga sekretaria.
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Neni 22

Kohézgjatja e seancave mésimore ¢shté 60 minuta me pushime 10 minuta ne mes.

KREUV
KONTROLLI I DIJES

Neni 23
Sistemi i vlerésimit

I. Né& kolegjin Tirana Esthetics & Style School”, pér t& vlerésuar njohurité e studentit
pérdoret sistemi shqiptar i vlerésimit me 10 nota (nga 1 tek 10, ku 10 &shté vlerésimi
maksimal). Me kété sistem béhet vlerésimi né (¢ gjitha format e kontrollit t&
pérdorura. Notat nga pesé e lart jané kaluese.

2. N& vlerésimin pérfundimtar & studentit né njé disipling € caktuar merren né
konsideraté & gjithé elementét pérbérés (& zhvillimit (€ [Endes: pjesa teorike, pjesa
ushtrimore, detyrat, projektet, laboratorét, frekuentim, kontrollet e pjesshme, etj.
Shkalla e réndésisé s secilit element né vlerésimin pérfundimtar ésht¢ e lidhur me
peshén qé zéné ato né ndarjen e berg.T¢ gjithé komponentét e vlerésimit t&
pérmendura mé sipér pérmbahen né dokumentin ¢ Tabelés sé Vlerésimit € mbahet
nga pedagogu i léndés dhe u behet me dije studentéve.

Neni 24
Format e kontrollit té dijes

1. Kontrolli i dijes s& njé l&nde behet sipas sistemit t€ deklaruar né sylabus ose sipas
sistemit q& &shté lajméruar gjaté vitit.

2. Ményra e organizimit ¢ komponentéve t& vlerésimit €shté né funksion t& natyrés s¢
léndés. Ai pércaktohet nga pedagogu i léndes, mbéshtetur né programin e léndés
dhe miratohet nga departamenti.

3. Pér secilin komponent pérdoret sistemi i vlerésimit me piké, rezultati i t& cilit,
detyrimisht, kthehet né noté.

4. Forma e vlergsimit, ményra e organizimit (¢ tij dhe pesha q¢ z& ¢do element né
vlerésimin pérfundimtar shprehen né programin mésimor dhe i béhen t& ditur
studentit q& né fillim t& semestrit.

5. Pér komponentin e provimit né Tabelén e Vlerésimit, tezat ¢ provimit né t& gjitha
rastet e kontrollit, hartohen nga titullari i [éndés s& bashku me asistentin ¢ tij dhe
miratohen e nénshkruhen ngapérgjegjési i departamentit.
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6. Mé shumé detaje pércaktohen né Manualin e Procedurave.

Neni 25
Parakushtet pér vlerésim

I. Studenti fiton (& drejtén & marré vlerésimin e njé lénde, kur:

o ka plotésuar kriteret detyruese t& vendosura pér at¢ 1éndé

o ¢ lejon grafiku i ndérvarésisé sé€ léndéve;

o ka mbrojtur 100% detyrimet pér praktikat mésimore, punét laboratorike, nése
lénda parashikon forma ¢ tilla, brenda afatit ¢ parashikuar n& grafikun e
detyrimeve;

o & jetd regjistruar né sekretaring mésimore né sesionin dhe datén pérkatése né se
lénda parashikon edhe formén e kontrollit t& dijes me provim apo ¢do formé
tjetér q& kérkon regjistrim.

2. Studenti i cili jep detyrime t& mbartura duhet t€ registrohet né Sekretaring
Mésimore brenda periudhés sé caktuar dhe t& shpallur.

3. Rezultatet q& dalin nga dokumenti i Tabelés sé Vlerésimit né varési (¢ rasteve
specifike mund t& pérbéjné parakusht ¢ studenti & hyjé n¢ provim né se lénda e
parashikon kété. Procedura qé ndiqet pér plotésimin e métejshém t& parakushteve
pércaktohet né manualin e procedurave.

Neni 26
Sesionet e kontrollit té dijes

I. Proceset e kontrollit & dijes s¢ studentéve zhvillohen brenda periudhave t& caktuara
né strukturén mésimore (¢ vitit akademik. Datat e tyre propozohen nga
Departamentet, miratohen nga rektorati dhe shpallen jo mé von€ se dy javé para
fillimit (€ sesionit.

2. Kontrolli i dijes zhvillohet né tre sesione:

- sesioni i kontrollit t¢ dijes t& dimrit;
- sesioni i kontrollit t¢ dijes t€ verés;
- sesioni i kontrolit & dijes t& vjeshtés.

3. Sesioni i kontrollit t& dijes te dimrit zhvillohet mbas pérfundimit t& semestrit t&
paré. Sesioni i kontrollit t& dijes te verés zhvillohet pas pérfundim it t& semestrit t&
dyté. Sesioni i i kontrolit t& dijes t& vjeshtés zhvillohet né Shtator.

4. Studenti, nuk lejohet t& shlyejé pér (& dytén heré vlerésimin e njé lénde, brenda njé
sesioni. N& se vlerésimi i léndés parashikon formén e provimit, studenti nuk mund
t& hyjé né dy provime né t& njéjtén dit€ n& léndé & ndryshme.

5. Pér léndét e Studiove, studenti i cili nuk e ka frekuentuar léndén né masén 75%,
dhe/ose studenti i cili &hté vlerésuar me noté jo-kaluese, duhet (€ frekuentojé
léndén nga fillimi né vitin e ardhshém akademik. Ky vlerésim nuk shlyhet né
vjeshté. Detaje per kété raste jepen ne manualin e procedurave
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Neni 27
Dokumentimi i vlerésimit té studentéve

I. Procedura e dokumentimit & vlerésimit & studentéve béhet me Tabelén e
Vlerésimit dhe Proces-Verbalin e Vlerésimit pér ¢do 1éndé.

2. Tabela e Vlerésimit pérmban (& gjithé komponentét e vlerésimit sipas sistemit &
deklaruar né sylabus ose sipas sistemit q& &shté lajméruar gjaté vitit nga ¢do
pedagog pér cdo léndé. Tabela e vlerésimit duhet (¢ pérmbajé né kolonén ¢ fundit
NOTEN e konvertuar nga shumatorja e gjithé elementeve t& semestrit (vitit).
Procedura mé e detajuar parashikohet né manualin e procedurave.

3. Proces- Verbal i Vlergsimit pérmban Vlerésimin Pérfundimtar € studentit per
léndén pérkatése, notén pérfundimtare nga Tabela ¢ Verésimit, datén dhe firmén
e pedagogut. Proces-Verbali firmoset nga pedagogu /et e léndés, sekretaria
mésimore dhe pérgjegjési i departamentit pérkatés. Modalitet jané t€ parashikuara
né Manualin e Procedurave.

Neni 28
Kushtet e kalimit né vitin pasardhés

1. Viti akademik mbyllet né pérfundim t& sezonit (€ vjeshtés.

2. Pér studentét & cilét pér shkak t& mosfrekuentimit né masén 75% nuk kan&
plotésuar numrin mesatar & krediteve (60 kredite) mund t& marrin né vitin
pasardhés akademik deri né 10 kredite t& vitit t& méparshém, kur kjo nuk krijon
pérplasje me orarin mésimor & vitit korrent akademik.

3. Studenti i vitit t& paré kalon né vitin e dyté nése ai ka marr€ jo mé pak se 50% &
krediteve (30 kredite) t& vitit & paré, né t& kundért atij i ndérpriten studimet e
métejshme né kolegj.

4, Studenti qé né vitin pasardhése akademike (nga viti 2) nuk grumbullon 60 kredite
né vit, do té asistohet nga Késhilltari Akademik pér t& vendosur njé plan personal
mésimor, né pérputhje me planin mésimor t& kolegjit.

5. Késhilltari Akademik njofton zyrtarisht departamentin pérkatés pér planin mésimor
té studentit.

Neni 29
Pérmirésimi i notave

[. Studenti ka t& drejté t& kérkojé t& pérmirésojé notén. Njé veprim i tillé¢ lejohet kur
nota qé kérkon t& pérmirésojé studenti &shté e njé detyrimi (€ vitit q& ai sapo ka
mbyllur. Studenti ka t& drejté & pgrmirésojé deri né dy nota.

2. Pér pérmirésimin e notés, studenti provohet vetém njé heré dhe vetém né€ sezonin e
rradhés. Mbetet né fuqi nota me (& cilén studenti vlerésohet né fund.
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3. Kérkesa pér pérmirésim note i paragitet sekretarisé mésimore e cila kryen veprimet
pérkatése.

4. Studenti mund t& pérmirésojé vetém vlerésimin e marré né formén e kontrollit &
dijes provim, i cili i bashkangjitet vlerésimit t& marré né elementét e (jeré & [éndés
pérgjaté vitit shkollor.

Neni 30

Studenti nuk ka t& drejté & marré mé shumé se numrin maksimal t& krediteve t&
pércaktuara né planin dhe programin mésimor pér cdo vit akademik.

Studenti nuk mund & kryejé provimin e diplomés pa shlyer mé paré t¢ gjitha detyrimet
dhe pa fituar numrin e krediteve sic parashikohen nga planet dhe programet mésimore
t¢ cdo departamenti.

Neni 31
Plani dhe programi mésimor

Pérgatitja teorike dhe praktike e studentit né departamentet e Kolegjit Profesional
“Tirana Esthetics & Style School”, mbéshtetet né¢ harmonizimin ¢ tri dokumentave
themelore: plani mésimor, programet e léndéve, praktika dhe literatura pérkatése.

Plani mésimor pérbén dokumentacionin kryesor me karakter informativ, n¢ té cilin jang
parashtruar n& ményré sintetike afati i studimeve, léndét, radha e zhvillimit t€ tyre,
ndérvarésia e léndéve dhe véllimi i njohurive q& studenti merr pér secilén léndé (kéto
elemente jané & shprehur me kredite), detyrimet mésimore dhe koha e shlyerjes s tyre,
ngarkesa javore dhe véllimi global i njohurive qé studenti merr gjaté gjith¢ periudhes
sé& shkollimit, periudha e pushimit te studentéve, praktikat mésimore dhe kohézgjatja e
tyre. Secili departament ka planin e tij mésimor per secilin titull diplome.

Programi i léndés hartohet pér cdo disipling q& pérmban plani mésimor. N& t€ jepen né
ményré t& pérmbledhur struktura dhe pérmbajtja e léndés né kapituj apo njési, si edhe
orét né dispozicion pér secilén nga kéto ndarje; véllimi i njohurive teorike dhe praktike
t& ndara né leksione, seminare, ushtrime dhe forma (¢ tjera t& mésimit praktik € cilét
jepen t& shprehura edhe né kredite; detyrimet e léndés (€ specifikuara né provim, firmé,
detyra, projekt, etj. t& shprehura edhe né kredite; praktika mésimore e shprehur edhe né
kredite né rast se &shté planifikuar né program té posacé€m, etj.

Pér cdo léndé mésimore studentit i rekomandohet pér studim e pérvetésim literatura
bazé dhe ajo ndihmése. Kjo literaturé mund t& jeté tekst mésimor, pérkthime apo

literaturé né gjuhé t& huaj.

Transferimet, ndérrimi i sistemit té studimeve
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Neni 32

Kolegji “Tirana Esthetics & Style School”, pranon transferime studentésh né vite t&
ndérmjetme nga universitete (¢ tjera, brenda ose jashte vendit, dhe lejon largimin e
studentéve (& tij pér né institucione € tjera, sipas progedurave t& parashikuara né kéte
Rregullore. Progedurat transferuese pérfundojné njé muaj para fillimit t€ vitit akademik
dhe kryhen pérkundrjet paragitjes sé kérkesés nga (& interesuarit n¢ sekretaring e
kolegjit, t& paktén tre muaj pérpara fillimit t& vitit akademik. Pérvec kérkesés duhet &
paraqitet edhe dokumetacioni i ploté i studentit cili pérmban: degén, kursin, detyrimet
¢ shlyera me notat pérkatése, planet dhe programet e léndéve q& ka kryer, déftesa e
shkollés s& mesme, dokumet identifikimi (¢ertifikaté e gjendjes civile me fotografi ).

Neni 33

. Pér studentét q& duan & transferohen né kolegjin “Tirana Esthetics & Style School”
komisioni i ekuivalentimit, i ngritur nga departamenti, mbi bazén e dokumentacionit te
paraqitur pércakton detyrimet q¢ do t& ket& studenti, nése pranohet n& nje degé te
caktuar, sipas planit mésimor né fuqi, si dhe njohjen ¢ lendeve te shlyera.
2. Kolegji “Tirana Esthetics & Style School”, pranon transferime & krediteve t€
ndérmjetme nga universitete t& tjera brenda dhe jashté vendit.
Komisioni Ekuivalent pér Shqyrtimin e Krediteve t& Ndérmjetme ka pér detyré &
shqyrtojé:

- Kérkesén personale pér transferim
Degén e studimit
- Listén e léndéve (& zhvilluara , planet dhe programet mésimore qé ka kryer
deri né momentin e transferimit, detyrimet e shlyera dhe notat pérkatése
Dokumentacionin e ploté t& studentit si : déftesén origjinale t€ shkollés s¢
mesme dokument identifikimi (certifikaté t& gjendjes civile t€ tre muajve &
fundit me fotografi), katér fotografi t& kohéve t& fundit
Déshmi t& frekuentimit t& procesit mésimor

1

- Pas aprovimit t& dokumentacionit nga Komisioni Ekuivalent pér Shqyrtimin

e Krediteve t& Ndérmjetme studenti do t'i nénshtrohet testit t& pranimit pér standartet
e kolegjit “Tirana Esthetics & Style School”,

- Pas testimit, né rast pranimi, studentét do t& trajtohen me program (€ vecanté shtes¢
pér gjaté dy javéve (& para té transferimit t& tyre né kolegj n& léndet € cilat nuk jané
zhvilluar nga institucioni nga ku jang transferuar,

Vendimin pér pranimin e studentéve (& propozuar pér transferim, e merr pérgjegjési i
departamentit, pasi ka marré mendimin ¢ departamentit pérkatés duke patur parasysh
kapacitetin e degés lidhur me numrin total t& pranuar (€ studentéve.
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Neni 34

Vendimin pér pranimin e studentéve (& propozuar pér transferim, e merr Pérgjegjési i
Departamentit, pasi ka maré mendimin ¢ departamentit pérkatés duke patur parasysh
kapacitetin e degés lidhur me numrin total te pranuar te studenteve.

Praktikat Profesionale
Neni 35

Kur praktika profesionale parashikohet si pjese e planeve mesimore dhe e numrit te
krediteve te nevojshme, studentét e kang t& detyrueshme kryerjen e saj. Lloji i praktikes
mesimore zgjidhet nga studenti ne konsultim me keshilltarin akademik te caktuar per
te. Praktika profesionale mund te zhvillohet edhe gjate muajve te veres, ose mund te
zhvillohet paralel me aktivitetin mesimor, por pa cenuar frekuentimin e detyruar,
Studenti q&é nuk realizon programin ¢ praktikés profesionale, kur kjo eshte pjese e
krediteve te detyrueshme, i nénshtrohet rregullave (& vendosura si pér t€ gjitha
detyrimet e tjera.

Praktikat profesionale rregullohen me rregullore t& vecanté pér Praktikat Profesionale.

Neni 36

Praktikat profesionale zhvillohen n€ institucione sipas profilit t& pérgatitjes sé studentit
dhe nén drejtimin e keshilltarit akademik te caktuar nga Departamenti pérkat&s.
Studenti detyrohet t& respektojé rregullat e institucionit ku kryen kété proges.

Neni 37

Gjaté kryerjes sé praktikés profesionale, punonjési mésimor qé e drejton até, mban
lidhje me gendrén ku ajo kryhet. N& pérfundim t& praktikés profesionale, studenti
pérgatit njé relacion pér punén ¢ kryer e cila vlerésohet nga pedagogu qé e drejton
praktikén, pasi merr edhe mendimin e qendrés ku éshté kryer ajo. Vlerésimi béhet me
note,

Tirana Esthetics Style School- Rr."Gjeneral Nikols", “Pallati Shushica” Kati I, Tiran&, Shqipéri,
Tel: + 355 (4) ; Fax: + 355 (4) ; Cel: + 355 69 400 0014;

e-mail: info@less.al; éé&.tess.al




' H ’[l i Q;Q " | TIRANA ESTHETIGS
‘ i'.

Y | & STYLE SCHOOL

KREU VI
DIPLOMIMI
Neni 38

Né pérfundim & kursit t& ploté (€ studimeve, studentét kané (& drejté t& diplomohen pér
t& fituar titullin pérkatés profesional te percaktuar ne statut. Diplomimi béhet:
- me provim formimi profesional.

Departamentet pérkatése, brenda njé muaji nga dita ¢ fillimit t& vitit shkollor, u bé&jné
t& njohur studentéve (& vitit t& fundit programet e provimeve té formimit, Departamentet
pércaktojné studentét q& mbrojné diplomén me provim formimi e mbéshtetur né
rezultatet e tyre.

Neni 40

Provimi i formimit b&het sipas sesioneve qe pércaktohen nga pérgjegjési i
departamentit: ne veré, vjesht€ dhe dimér.

Neni 42

Studenti q& ka plotésuar t€ gjitha kérkesat ¢ planit mésimor dhe ka mbrojtur diplomén
profesionale/certifikatén (me provim formimi), pajiset me diplomén pérkatése, (&
shoqéruar me fletén e notave (& fituara gjaté viteve t€ studimeve.

Diploma profesionale/certifikata plotésohet me shkrim, qarté e me boje teknike dhe
nénshkruhet nga Pérgjegjési i departamentit pérkatés dhe Rektori i kolegjit profesional
“Tirana Esthetics & Style School”. Pér secilin prej tyre shénohet emri, mbiemri, grada
dhe titulli shkencor. Nénshkrimet e tyre vértetohen me vulén e “Tirana Esthetics &
Style School”

Neni 43

Térheqja e diplomés profesionale/certifikatés behet personalisht nga i diplomuari,
kundrejt nénshkrimit dhe evidentohet né regjistrin pérkatés. Nése prania e (€
diplomuarit &hté objektivisht ¢ pamundur, térheqjen e diplomés mund ta béje njé nga
piestarét e familjes, i paisur me prokuré (€ posagme, duke paraqitur dhe leternjoftimin
¢ tij. Nése diploma/certifikata nuk &shté plotesuar n& rregull, i interesuari duhet t€ mos
e térheqé até dhe te kérkojé paisjen me diplomé (€ rregullt.
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Neni 44

Dorézimi i diplomave profesionale/certifikatave béhet me ceremoni publike né (€ cilén
marrin pjesé autoritete & kolegjit “Tirana Esthetics & Style School”, dhe autoritete &
tjera t& njohura te fushés ku “Tirana Esthetics & Style School”, zhvillon veprimtaring.

KREU VII
PERSONELI AKADEMIK

Neni 45 Personeli i Kolegjit Tirana Esthetics & Style School”

L

Personeli i Kolegjit Tirana Esthetics & Style School”, pérb&het nga:

a. Personeli akademik;

b. Personeli ndihmés;

¢. Personeli administrativ.

Detyrat dhe t& drejtat e personelit (€ kolegjit Tirana Esthetics & Style School”,
pércaktohen né Rregulloren e pérgjithshme (& institucionit si edhe né kontratat
individuale & punés né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi.

Neni 46 Personeli akademik

I

2%

Personeli akademik i kolegjit Tirana Esthetics & Style School”, kryen
veprimtari & mésimdhénies, shérbime pér mbéshtetje dhe zhvillim €
institucionit, késhillim pér studenté si edhe veprimtari (€ tjera.

Personeli akademik kategorizohet né:

a) Profesoré

b) Lektoré;

Né kategoring “Profesoré” pérfshihen anétarct ¢ personelit akademik, titullaré
t¢ l&ndéve ose moduleve.
Né kategoriné “Lektorg” pérfshihen anétarét ¢ personelit akademik, q& jan€
titullare t¢ leéndéve dhe moduleve dhe zhvillojné veprimtari mésimore né
institucion. Né kété kategori pérfshihen anétarét e personelit akademik q&
mbajné gradén shkencore “Doktor”, kang s& paku tre vite eksperiencé né
mésimdhénie para ose pas fitimit t& késaj grade dhe pérmbushin kriteret e
pércaktuara né rregulloret pérkatése (€ kolegjit. Personeli akademik, &
angazhohet né mésimdhénie, duhet & keté fituar s¢ paku diplomén “Master
profesional”.
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5.
Neni 47
Punésimi
1. Zénia e vendeve (& punés pér personelin béhet edhe me konkurs, sipas rastit. N& rastet
e konkursit, ky i fundit drejtohet nga njé komision ad-hoc, i pérbéré né shumicé nga
pérfaqésues (& njésist baz¢ pérkatése. Drejtuesi i njésisé bazé krijon komisionin ad hoc
per pérzgjedhjen e kandidatéve fitues. Komisioni ad hoc pérbehet nga tre anétart, q&
nuk duhen t& keng konflikt interesi. a) dy anétaré pérzgjidhen nga Pérgjegjési i
departamentit, pér t€ cilin gshté shpallur procedura e konkurrimit. b) njé anétar caktohet
nga Rektori i Universitetit, me kérkesé (& drejtuesit t€ njésisé bazé. 43 Caktimi i
anétaréve (& komisionit ad hoc dhe pjesémarrja e tyre né komision &shté e detyrueshme.
2. Kryesues i komisionit caktohet anétari q¢ miratohet nga radhét ¢ departamentit, i cili
sshté me titullin akademik mé (& larté dhe me pérvojén mé (€ vjetér akademike.
3. Komisioni, né bazé t¢ dokumentacionit (& paraqitur, por jo m¢ vone se 10 (dhjet€)
dité kalendarike nga data ¢ mbylljes s& pranimit té tyre, bén verifikimin paraprak t¢
kandidatéve qé pérmbushin kérkesat ¢ pérgjithshme dhe (€ veganta, t& pércaktuara né
shpalljen pér konkurrim. Vlerésimi i kandidaturave pérfshin dy faza & njépasnjéshme,
qé jané vlergsimi i dosjes dhe intervista. Vetém kandidatét e kualifikuar nga faza e
shqyrtimit t& dosjeve i nénshtrohen intervistés. Komisioni, brenda tri ditéve pune nga
dita e zhvillimit t€ intervistés, shpall kandidatin/kandidatét fitues. Konkurrimi
zhvillohet né mjediset e njésisé kryesore ku edhe shpallen kandidatét fitues, shogéruar
dhe me publikimin n& fagen zyrtare (€ Kolegjit.
4., Komisioni ad hoc i paraqet kandidatin/kandidatét fitues Rektorit t€ Kolegjit pérmes
drejtuesit t& njésisé kryesore. Rektori, nénshkruan kontratén ¢ punés me té/ta dhe nga

ky moment fillojng marrédhéniet e punés.

Neni 48 Kérkesat pér punésim
|. Zénia e vendeve t& punés per personelin akademik béhet edhe me konkurs, sipas

rastit.

2. Personat kandidaté pér punésim t& dy niveleve t& sipércituara, duhet t€ plotésojné
kéto kérkesa té pérgjithshme:

a. (& zotérojné aftésité dhe kualifikimet e nevojshme profesionale pér vendin e punés

pér & cilin kérkojné;
b. t& kené aftésing e puéns né grup dhe t€ komunikimit profesional me kolegét dhe
studnetét;

c. t& mos kené vepruar ose propoganduar né veprim t& prishjes s€ imazhit t& kolegjit.

3. Kérkesat e veganta vendosen né njoftimin pér punésim mbéshtetur né pozicionin dhe
pérshkrimin e punés. Kéto kérkesa pércaktohen né njésité pérkatése dhe miratohen né

rektorat.
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Neni 49 Kontrata e Punés

|. Kontrata ¢ punés pér personelin akademik t& Kolegjit Tirana Esthetics & Style
School”, nénshkruhen nga rektori ndéérsa pér  personelin administrativ. nga
Administratori i sh.p.k

2. Kontrata e punés lidhen n¢ formé € shkuar dhe mund t& ndryshohet me pélgimin ¢
paléve.

3. Kontrata a e punés quhet e lidhur kur punémarrési pranon kryerjen e njé pune 0se
shérbimi, pér njé periudh& kohe t& caktuar ose (& pacaktuar, brenda kuadrit €
organizimit dhe sipas urdhrave t& punédhénésit dhe q&, né bazé & kétyre rrethanave k
kundrejt pagesés.

4. Kontrata e punés nénshkruhet jo mé voné se 30 dité nga dita e em&rimit n& puné.

Neni 50 mbarimi i marrédhénieve té punds

Mbarimi i marrédhénieve t& punés behet ku:

a. japin doréheqje;

b. kur béhen t& paafté pér kryetjen e detyrave pér shkaqe mendore dhe fizike;
c. kur dénohen me vendim t& formés s€ preré t& gjykatés me heqje lirie.

d. kur konkuldohet paafiésia pér kryerjen detyrave apo papérshtatshmérive né vendin
e punés (né rastin ¢ ndryshimit t& kérkesave per vendin ¢ punés apo ndryshim ose
mbyllje t& departamenteve dhe njésive & tjera);

e. kur nuk respektohet institucioni,m prishet imazhi, thyereje e etieks profesionale, ;

£ kur merret masé disiplinore e largimit t€ punés.

Neni 51 Masa disiplinore

I. masa displinore q& Punédhésni merr ndaj punémarrésit jang, por pa u kufizuar veté
né to, si mé poshté:

a- vérrejtje me gojé:
b- vérejtje me shkrim;

¢- vérejtje me hegje t€ dités s& punés;
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d- vérejtje me paralajmérim pér largim nga puna.

2. Masat disiplinore jepen nga Rektori ose Administratori i shp.k dhe administratori i
AML me propozim t& titullarit (& njésisé bazé pérkatése.

KREU VIII
TE DREJTAT DHE DETYRAT E STUDENTIT

Neni 52
Ankesat

Studenti ka t& drejté t& ankohet, n€ rast se ndaj tij jang shkelur rregullat proceduriale
gjaté zhvillimit t& provimit ose ndaj zhvillimit (& pamerituar pér pergjigjen qé ka dhéné.
Ankesa duhet t& depozitohet me shkrim brenda njé afati prej 24 orésh nga shpallja e
rezultatit né Departament. Kjo ankesé shqyrtohet nga Departamenti i cili mund (€
thérrasé pér sqarime komisionin ¢ provimit dhe veté studentin dhe pas gjykimit (&
céshtjes, merr vendimin perkatés © formés s¢ preré brenda tre ditéve. Vendimi i
Departamentit pércakton nése kérkesa e studentit &shté e drejté ose jo. Kur ankesa &sht¢
e drejté Departamenti e shpall t& pavlefshém rezultatin ¢ vlergsimit pér té cilin studenti
sshté¢ ankuar dhe vendos q¢ studenti t€ rijape provimin, mé t& nj&jtin komision t&
plotésuar edhe me anétarc (€ tjeré, né njé daté jetér brenda sesionit ose jashté tij, por jo
mé voné se 5 dité nga pérfundimi i sesionit pérkatés t& provimeve.

Neni 53
Pérmirésimet

Studenti ka té drejté t& pérmirésojé notén. Nijé veprim i tillg lejohet kur nota qé kérkon
t& pérmirésoje studenti bén pjesé né detyrimet e vitit q& ai sapo ka mbyllur, Pér
pérmirésimin e notes studenti provohet vetém njé heré. Mbetet né fugi nota me (& cilén
studenti vlerésohet né fund.

Neni 54
Ndérprerja dhe rifillimi i studimeve

Nése studenti ka ndérpreré studimet, me rifillimin e tyre, ai duhet t& shlyejé detyrimet
e reja q& lindin pér shkak t& ndryshimit t& planit dhe programeve mésimore. Rifillimi i
studimeve béhet vetém né fillim (& sesioneve pérkatése dhe jo mé& voné se dy javé nga
fillimi i tij. Rifillimi ose ripranimi i studentit behet mbi bazén e njé kérkese dhe
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dokumentacionit t& nevojshem (& dorézuar prej tij né sekretaring ¢ “Tirana Esthetics &
Style School”.

Neni 55
Té drejtat dhe detyrimet

Studenti ka (& drejté:

- & pérdoré pajisjet e shkollés, sipas rregullave pérkatése, pér (& realizuar
programin mésimor dhe puntn e programuar né aktivitetin e tij profesional,
bibliotekén dhe mjediset t& praktikés profesionale (& kolegjit Tirana Esthetics &
Style School”;

- t& organizohet né shoqata € ndryshme jopolitike né pérputhje me aktet ligjore
e nénligjore pérkatése.

Studenti &shté i detyruar:

- & njohe me hollési rregullate shkollés e detyrimet e tij dhe t€ jeté i vetédijéshém
pér zbatimin e tyre; né (€ kundért, shkolla nuk mban pérgjegjési per pasojat &
mund t& rrjedhin nga mosnjohja e tyre;

. (& zbatojé t& gjitha rregullat q€ rrjedhin nga Statuti i “Tirana Esthetics & Style
School”nga kjo Rregullore dhe nga ¢do akt tjetér ligjor e nénligjor pér Arsimin
e Lartg;

- té shlyejé t& gjitha detyrimet pércaktuara né planin mésimor dhe programet €
léndéve;

- t& mbajé pérgjegjési per shkeljet e rregullave t€ shkollés nga ana e tij; démi
material q¢ ai mund t€ keté bére, zhdémtohet n€ masén q€ ¢ gjykon
Deparatmenti.

Shkelje t& rregullave t& shkollés konsiderohen t& gjithé veprimet e kryera nga ana €
studentit q& cénojné personalitetin € mésimdhéngsit dhe t& ¢do punonjési tjetér 1€
shkollés, normat etiko-morale & shoqéris¢ si kopjimi né provime, falsifikimi i
dokumentave (& ndryshme, mosrespektimi i rregullave te citimit ge sanksionojne
pronesine intelektuale, aktet e vjedhjes se te drejtes se autorit, aktet e rrugagérisg, €
viedhjes etj. kur kéto veprime nuk bartin elemente t& veprés penale.

Ndaj studentit & kryen kéto veprime, merren kéto masa disiplinore:
- vérejtje me shkrim;
- pérjashtim nga kolegji “Tirana Esthetics & Style School”, pér 6 muaj;
- pérjashtim nga “kolegji “Tirana Esthetics & Style School™.

Vendimin pér masat disilinore dhe pérjashtimin ¢ studentit e merr Pérgjegjési i
departamentit.
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Neni 56 Késhilli Studentor

I. N& kolegjin TESS organizohet késhilli studentor i cili &shté njé organ i pavarur, q€
nuk zhvillon aktivitete politike dhe ekonomike. Késhilli promovon pjesémartjen e
studentéve dhe koordinon pérfagésimin tyre né organet drejtuese & institucionit, né
strukturat mésimore-kérkimore dhe t& shérbimeve.

2. Késhilli i Studentéve zgjidhet ¢do dy vjet nga votat ¢ studentéve dhe mbéshtete né
legjislacionin n& fuqi. N& rastet kur njé individ i zgjedhur né késhill i studentéve
pérfundon studimet , ai zévendésohet nga kandidati q& ka qen€ zgjedhur i dyti pér nga
numri i votave & grumbulluar né zgjedhjet e fundit deri né zhvillimin e zgjedhjeve t&
tjera.

3 Késhilli i Studentéve népérmjet pérfaqésimit t€ tyre né organet vendimmarrése shpreh
mendime dhe propozime pér t& gjitha problemet me interes t& pérgjithshém t€ kolegjit
TESS, si pér planet e programet ¢ studimeve, rregulloret dhe veprimtarité mésimore,
cilésing e shérbimeve, t& drejtén pér € studivar, zhvillimin e veprimtarive artistike,
kulturore, sportive.

4. Kolegji TES mbéshtet késhillin studentor dhe financon veprimtaring e tij deri né njé
masé t& caktuar dhe né pérputhje me mundésité e financimit sipas parashikimeve né

buxhetin vjetor.
Neni 55 Subvencionet pér studentét

|.Pér t& nxitur e pérkrahur studentét e talentuar dhe studentét nga shtresa sociale né
nevojé, Kolegji TESS ndjek politika financiare lehtésuese, (& cilat konsistojné né
subvencionimin e programeve t& veganta dhe reduktimin e tarifés s¢ shkollimit pér

programe & caktuara.
Procedurat dhe kriteret q& pérdoren per kété politiké lehtésuese financiare pércaktohen

nga Bordi i Administrimit né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

KREU IX
TE NDRYSHME

Neni 57

Rregulloret e tjera dhe aktet e tjera nénligjore q& mund t& dalin, duhet € jen€ né
pérputhje me Ligjin e Arsimit t& Lart€, Statutin dhe Rregulloren e Kolegjit Profesional
“Tirana Esthetics & Style School”.
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Neni 58

Kjo rregullore e shtrin veprimtaring e saj duke filluar nga viti akademik 2018-2019.

Neni 59

Te drejtén e patjetérsueshme t& interpretimit dhe ndryshimit t& késaj Rregullore e ka
Senati Akademik.

Miratuar, mé 2018.

REKTORI
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